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ECTS: 4
Qëllimi i Kursit
· Të ofrojë studentëve një qasje kritike të kreativitetit dhe inovacioneve në organizatë.

· Të familarizojë pjesëmarrësit me procesin e kijimit të ideve të reja (produkteve, shërbimeve apo edhe mënyrave të reja të zigjidhjes së problemeve).

· Të familarizojë pjesëmarrësit me rolin e mjedisit organizativ për stimulim të të menduarit kreativ dhe inovacioneve
· Të demonstrojë njohjen e instrumeteve qeveritare për mbështetjen e inovacioneve
Pas përfundimit të kursit, studenti do të jetë në gjendje të (rezultatet e pritura):

1.
Demonstrojnë se kuptojnë procesin ndërmarrës dhe inovativ dhe mënyrën e operimit të firmave ndërmarrëse.

2.
Aplikojnë teknikat e gjenerimit të ideve inovative dhe të menduarit kreativ në zgjidhjen e problemeve në organizatë.

3.
Demonstrojnë aftësi analitike në rolin e mjedisit organizativ në promovimin e inovacioneve brenda organizatës.

4.
Analizojnë në mënyrë kritike politikat qeveritare lidhur me inovacionet.

Metodologjia e mësimdhënies:

Ky modul do të bazohet në ligjerata aktive dhe në punë ekipore të studentëve ldhur me krijimin e një ndërmarrje potenciale e cila do të rezultojë në një plan biznesi për idenë e tyre ndërmarrës. Ndër të tjera studentët do të inkurjaohen të realIzojnë një viztë në një kompani (intervistë me një ndërmarrës). Puna grupore dhe individuale gjatë semestrit konsiston me përfundimin me sukses të dy testeve nga të cilat njëri është rast studimor dhe tjerti test klasik me pyetje nё formё tё eses.
Litaratura bazë që duhet ta përdorin studentët:

	TITULLI
	AUTORI
	BOTUESI
	DATA

	Menaxhimi i Inovacioneve (Skripta)
	Besnik Krasniqi
	BSCK
	2010

	Startegic Managemnt of Technological Innovation (i obligueshem)
	Melissa A. Schilling
	McGraw-Hill
	2008

	Biznesi i Vogël dhe i Mesëm: Krijimi, Menaxhimi dhe Rritja e Bizneseve (për studentë që nuk kanë njohuri paraprake nga ndermarresia)

	M. Mustafa, E. Kutllovci, P. Gashi dhe B. Krasniqi 
	Prishtinë: Instituti Riinvest.
	2006

	Sipërmarrësia dhe Menaxhimi i Biznesit të Vogël
(për studentë që nuk kanë njohuri paraprake nga ndermarresia)

	Ariana Çepani 


	Tiranë: Shtëpia Botuese Pegi.
	2001


Litaratura shtesë / rekomanduar:

	TITULLI
	AUTORI
	BOTUESI
	DATA

	Small Business Management: An Entrepreneurial Emphasis 

	Longenecker, J, Moore, C. dhe Petty, W. 
	Thomson South-Western.
	2003

	Entrepreneurship and Small Firms
	Deakins, D. dhe Freel, M. 

	3rd edition, McGraw Hill.
	2003


Plani i mësimit për një semestër:

Java I. Hyrje nё lёndёn Menaxhimi i Inovacioneve

Java II. Inovacionet 

· Rëndësia dhe Natyra e Inovacioneve dhe të menduarit kreativ. Definicioni i Inovacionit. Rëndësia e Inovacioneve ne Ekonominë e Diturisë. Llojet e Inovacioneve. Invencioni vs Inovacioni. Procesi i Inovacionit

Java III. Kreativiteti, inovacionet, ndërmarrësisë.  

· Relacioni ne mes Kreativitetit Inovacionit dhe Ndërmarrësisë. Roli i diturisë në nxitjen e Inovacioneve. Struktura Organizative dhe ndikimi ne menaxhimin e inovacioneve

Java IV. Organizimi i inovacioneve dhe ndërmarrësia.  

· Kuptimi i kreativitetit. Promovimi i kreativitetit individual. Procesi i inovacionit.  Barrierat në zhvillimin e kreativitetit dhe inovacioneve.  Gjenerimi dhe vlerësimi i ideve.  Transformimi i ideve në mundësi reale për komercializim.  

Java V. Ndërmarrësia korporative dhe inovacionet (corporate entrepreneurship).  

· Organizata dhe kreativitieti individual. Promovimi i kreativitetit dhe inovacioneve brenda organizatës. Mjedisi organziativ dhe inovacionet. Barrierat në promovimin e sjelljes ndërmarrës dhe inovative të menaxherëve dhe punëtorëve. 

Java VI: Rast studimore (Testi 1)

Java VII. Zhvillimi i produkteve dhe shërbimeve të reja.  

· Zhvillimi i produktit versus shërbimeve. Strategjitë e zhvillimit të produkteve të reja. Organizmi i procesit të zhvillimit të produktit të ri. Instrumentet dhe teknlogjia mbështetëse për produkte dhe shërbime të reja. 

Java VIII. Financimi i ideve ndërmarrëse/inovative.  

· Problemet e financimit të inovacioneve. Qasja në burimet eksterne të financimit. Informimi asimetrik dhe qasja në financim. 
Java IX. Rast studimor 
Java X.  Rritja e firmave dhe inovacionet

· Ndikimi i karakteristikave të individit, firmës dhe mjedist në rritjen e firmave. Modelet e rritjes së firmave. Inovacionet dhe përparësitë konkurruese të firmës.

Java XI. Inovacionet, firma dhe struktura e tregut.  

· Inovacionet, firma dhe struktura e industrisë. Ekonomia e shkallës dhe gjenerimi i inovacioneve. Ndikimi i strukturave të tregjeve në motivet për investime në inovacione të firmave.

Java XII. Roli i qeverisë në promovimin e ndërmarrësisë dhe inovacioneve.


· Patentat Licencat dhe motivet për investime në inovacione.  Burimet e financimit. Mbështetja e bizneseve të reja dhe inovacioneve. Klima ndërmarrëse. Mjedisi ndërmarrës në Kosovë.

Java XIII. Rast studimor 

Java XIV. Rekapitulim i lёndёs
Java e XV. Testi 2
	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	5
	15

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	4

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	15
	15

	Totali 


	
	
	100


Detyrat (aktivitetet  e mësimnxënjes) të cilat do të vlerësohen  në orët mësimore:

Metodat e vlerësimit:

Testi 1 (Rasti studimor):
50%

Testi 2 : 
50%

Rezulatet e pritura – Vlerësimi 

	
	Metoda e Vlerësimit

	Rezultatet e pritura
	Provimi final
	Vlerësimi i vazhdueshëm
	Projekti
	Testi

	1
	✔
	✔
	✔
	✔

	2
	✔
	✔
	✔
	✔

	3
	✔
	✔
	✔
	✔

	4
	✔
	✔
	✔
	✔


Provimi Final  

Provimi final do të zgjatë 1 orë dhe do të përmbajë 5 pyetje në formë të eses që kanë të bëjnë me konceptet kyçe për menaxhimin e inovacioneve në orgnizatat moderne.

Vlerësimi i Vazhdueshëm 

Studenti duhet të kompletojë me suksese një test që përmban 50% të notes përfundimtare e cila do të bëhet perms një rasti studimor (deri ne 5 faqe) për një kompani të caktuar i cili do tu ipet studentëve një javë para mbajtjes së testit të pare. Studentët do të kenë mundësi që ta anlizojnë këtë rast studimor dhe poashtu ta mbajnë me vete gjatë kohës së testit ku do të japin përgjigje në disa pyetjeve që kanë të bëjnë me sjelljen innovative të firmës përkatëse që është dikutuar në atë rast studimi. Pra, pytjet lidhur me rastin stuimor do të merren në kohën e mbajtjes së testit dhe që kanë të bëjnë me kompanin për të cilën diskutohet në rast studimor. Ky test do të përmban max 5 pyetje për diskutim.

Testi i dytë poashtu përmban 50% të notes dhe bazohet në literature e shtjelluar në ligjerata. Ky test do të ketë 5 pyetje në formë të eses që kanë të bëjnë me konceptet kyçe për menaxhimin e inovacioneve në organizatë. 

Vërejtje: Studentët që dështojnë në testin e pare nuk kanë të drejtë t’i nënshtrohen testit të dytë dhe duhet t’i nënshtrohen provimit të rregulltë. Studentët që kalojnë me sukses të dy testet nuk kanë nevojë t’i nënshtrohen provimit përveq në raste kur studentët janë të paknaqur me rezulatin pëfundimtar të arritur në test. Rezultati përfundimtar i testit llogaritet si mesatare e dy testeve.

Projekti/Punimi seminarik  

Ky projekt nuk është i obligueshëm dhe më shumë i dedikohet studentëve ambicioz të cilët shfaqin interesim për thellimin e dijes së tyre nga kjo fushë. Studentët që zgjedhin të punojnë një projekt hulumtues duhet të hulumtojnë literature shtesë (zakonisht në gjuhën angleze) ose të bëjnë një shyrtim kritik në një organizatë vendore përmes të cilit duhet të identifikojnë aftësitë kreative të punonjësve në orgnizatën e zgjedhur apo edhe kulturën organizative dhe ndikimin e saj në promovimin e të menduarit krativ dhe zgjidhjen e problemeve. Poashtu studentët mund të zjgedhin tema të caktuara me karakter ndërkombëtar për trajtim në bashkëpunim me profesorin e lëndës i cili do tju ndihmojë lidhur me zgjedhjen e literatures përaktëse. Puna që studentët  bëjnë në këtë projekt/seminar ndikon në ngritjen e notes përfundimtare.

Përshkrimi i sistemit të notimit: 

	Nota
	ECTS nota
	Pikë
	Përkufizimi

	10
	A
	91–100 %
	SHKËLQYESHËM- njohuri të shkëlq.me vetëm disa gabime minore

	9
	B
	81 – 90 %
	SHUMË MIRË – mbi mesatare standarde,por me disa gabime

	8
	C
	71 – 80 %
	MIRË – rezultat në përgjithësi i mire me disa gabime që vërehen

	7
	D
	61 – 70 %
	KËNAQSHËM – mire,por me mjaft gabime

	6
	E
	51 – 60 %
	MJAFTON – rezultatet plotësojnë kriteret minimale

	5*
	FX
	40 – 50 %
	MIRË – kërkohet edhe pak punë nga studenti për të fituar kreditë

	5
	F
	00 - 39 %
	MIRË – kërkohet shumë punë për të fituar kredi


